

NOWINY DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odroczenie do domu dopłaca się 10 halerzy.
Na prowincyi miesięcznie K. 150
Prenumerata za granicę:
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz petitiu 1 K., ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz petitiu po 20 h. Nadstawo za wiersz 80 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawiem” od 6 r. do 3 popoł. wyjątkiem niedzieli i świąt.
Na Lwów skład i ekspedycja Agencya Sokołowska 9. — Pasaż Hausmana 2. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczeka 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDEWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości nadnie, telefonizowane i listownia przyjmują redakcyę — (TELEPON 312) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerzy. — W poniedziałki i dni poświęcone 2 centy.

Z krwawych dni Warszawy.

Jak hulało żołdactwo?

Z setki faktów dzikości żołdactwa na ulicach Warszawy cytujemy jeszcze kilka znamiennych wypadków, jakie zaszły w dniu 31 stycznia:

„Na rogu ulicy stoi 2 studentów i 3 panie, żołnierz każe im się rozsejść, ni uwaga jednego ze studentów, że stać mają prawo, żołnierz zabija go wystrzałem z karabinu na miejscu. — Żołnierz zamierza się palaszem na spokojnego przechodnia, inny przechodzień, widząc to, chwytając żołnierza za rękę; nadchodzący patrol chwytła go, stawia pod murem i rozstrzelał natychmiast. Znany archeolog i uczoney, Zygmunt Gloger, wychodzi ze swego domu; w bramie stoi gromadka ludzi, która się natraz rozstępuje, z ulicy pada salwa, o krok od Glogera zabija jakiegoś pana w bobrowem futrze i szewca, kule rozsypują się po podwórzu i ofiarnych. — Student Dzierżicki idzie z towarzyszem ulicą Sieną, nagle z za rogu wysuwa się oddział wojska i daje salwę wzdłuż ulicy, na której żadnego zbiegowiska nie było. Dzierżicki pada zabity na miejscu, kolega jego zdążył schować się za framugę bramy. — Orszak ślubny wraca piechotą (dorozek niema) od Kanoniczek przez Trębacką, gdzie zabrowano właśnie dwa magazyny broni. Wojsko, widząc gromadkę ludzi, rzuci się z palaszami na nią; jednemu panu odcięto rękę, pannie młodej 3 palce, jednę z pań strawiano i złamano jej kilka żeber, inni również ucierpieli. W orszaku był oficer, ale wołanie jego żadnego nie odniosło skutku — Adwokat Dzie-wulski zaskoczy szańca, schował się we framugę bramy, zamkniętej z polecenia policyi; jeden huzar chciał go przenieb strychniem, ale p. D. udało się cios uniknąć, drugi plął nań go przez pierś, ale rozciął tylko ubranie. Żołnierze chodzący w pojedynkę lub po paru, bez podoficera nawet, mieli upoważnienie strzelać do każdego, kto im się nie podoba. Szpicie, uzbrojeni w rewolwery strzelali sami i wskazywali żandarmom i żołnierzom, do kogo strzelać mają. Kilkadziesiąt osób schroniło się za bramę zamkniętą, oszkloną i okratowaną. Żołnierze dali salwę przez kraty, zabili i ranili kilka osób. — Ile osób zabito, nie wiadomo. Widziano 9 wozów, naladowanych trupami.
Kwotwierzczyn i dzikim instynktom żołdaków rosyjskich pozostawiono zupełną swobodę. A trzeba zaznaczyć, że znaczna większość ofiar padła nie na przedmieściach, gdzie koncentruje się ruch robotniczy, ale w śródmieściu, zamieszkanem przez ludność spokojną, nie biorącą najzupełniej żadnego udziału w demonstracyach. Tutaj policya

umyślnie rozczuchwiała gromadki łobuzów, pozwalając im rabować sklepy, niszczyć latarnie, przerywać ruch tramwajów i dorozek i dopiero, gdy wśród tych tłumów ujawniła się wyraźna tendencya burzenia specjalnie rządowych i rosyjskich prywatnych sklepów i instytucyi, wówczas władze postanowiły wystąpić z całą surowością. „Surowość” tę barbarzyńczo z nad Dopłaci ujawniali w sposób następujący:

Skoro tylko gdziekolwiek w pobliżu patrolującej grupki żołnierzy zbiegł się świsł albo okrzyk głośniejszy, żołnierz odwracał się natychmiast i bez uprzedzenia publiczności strzelali ostrymi ładunkami w tę stronę, skąd doszedł ich odgłos gwizdania.

Naturalnie za każdym niemal razem padało parę trupów, zawsze z pośród osób zupełnie spokojnych i niewinnych, gdyż maly „manifestant” zawsze czasową zdążył się już gdzieś plonnie. Niepodobna znaleźć dość słów na potępienie tak barbarzyńskiego sposobu tłumienia demonstracyi. Przecież nie mogą ludzie przez trzy dni siedzieć bez przerwy w zamknięciu — każdy ma na mieście interesy, czy sprawni i choć raz na dzień musi wyjść na ulicę. Ale ichorzum jod-arturiskim jest to zupełnie wszystko jedno, kto padnie ofiarą ich zezwierzenia. Wiadoma rzecz zroszła, że tak zw. sprawiedliwość rosyjska zawsze musi kogoś ukarać, byle tylko był skazany, a już wszystko jedno, czy to be-



Car Mikołaj II.: „Gwałtu, ta swleca pali się z dwu końców!”

Kalosz rosyjskie amerykański, poleca **Zdzisław Zdanowicz**,
Kraków, ulica Sławkowska 3, **Hotel Saski.**

dzie prawdziwy winowajca, czy też ktoś zupełnie niewinny.

Nowi ministrowie w Rosyi.

Znamiennym objawem triumfującej reakcji w Rosyi, są nominacje nowych ministrów. Prędkiej, aniżeli się spodziewano, bo w niespełna pięć miesięcy po nominacji, ustąpił liberalny książę Swiatopłk Mirski ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych. Następcą jego został mianowany Aleksander Buligin, były pomocnik generał-gubernatora moskiewskiego księcia Sergiusza. Nowy minister łączy w sobie tradycje ministrów Durnowa, Sypiagina i Flewego i jest przedstawicielem najgorszej reakcji. Cała jego dotychczasowa działalność była dążeniem do wzmożenia biurokratyzmu rządowego i bezwzględności gnębienia wszelkiej myśli swobodniejszej. Liczy obecnie lat 51. Pierwsze zasługi położył w stłumieniu ruchów chłopskich. Wielką bezwzględność okazał wobec ruchu sekty religijnej, tak zwanych Raskólników. Ruch ten, natury czysto religijnej, zniechęcony zapomocą wojska, przyczem nie ohebało się bez krwi rozlewu, a Buligin w czasie śledstwa okazał się wzorowym uczniem Pobiedonossewa. W roku 1879 został mianowany inspektorem w głównym zarządzie wzięcia w Rosyi. Był to czas największej działalności nihilistów. Wszyskie więzienia były przepelnione tak zwanymi „politycznymi przestępcami”. Ludzki inspektor mógłby na tem stanowisku wiele zdziałać dla ulżenia dolii więźniów. Buligin jednak okazywał się nieublaganym ciemiężcą.

Dzięki protekcji wielkiego księcia Sergiusza, został później gubernatorem Moskwy, gdzie zyskał sobie także samą sławę krwotoczego satrapy, jak Trepow i wielki książę Sergiusz.

Następca Murawiewa w kierownictwie ministerstwa sprawiedliwości, tajny radca Sergiusz Manuchin, należy również do filarów reakcyjnej partii w Rosyi. Urodził się w roku 1856. Jako nadprokurator w senacie, wdał się w kilka procesami

politycznymi. Jako dyrektor senatu sądowego, kierował też wszystkim, co w ostatnim lat dziesiątku zdziałano na polu ustawodawstwa w Rosyi. Zaufany Murawiew, będzie on ministerstwo sprawiedliwości prowadził nadal w jego duchu.

Na czele najważniejszych ministerstw w Rosyi staną więc ludzie, którzy z tendencjami Mirskiego nie chcą mieć nic do czynienia. Despotyzm carski i czynowiczcy wzięli górę. Czy na długo jeszcze?

Z KRAJU

Z ZAKOPANEGO

(Stanowczy zerat). Piszą nam 2-go b. m.:

Rozporządzeniem namiestnictwa została gminie zakopańskiej odebrana polioya zdrowia, bezpieczeństwa i budowlana. Jest to w dziejach Zakopanego wydarzenie przełomowe, początek zupełnie nowej ery. Należy się szczerą wdzięczność panu namiestnikowi, że się polniformał nalezyco e istniejących tu opłakiw tych stosunkach i przyszedł do przekonania zgodnego z przekonaniem i życzeniami wszyatkich gości, że najwłaściwsze polskie uzdrowisko, uznane za takie przez Sejm, nie może być zdane na łaskę lub niełaskę wiekiej gminy, że nie może pozostawać pod władzą wójta wójta wójta, której ludność jest jeszcze w znacznej mierze pod względem temperamentu nieokielżaną, a pod względem kultury nie ma ani poznania potrzeb zdrowieka, ani niezbędnej dobrej woli, nawet wrbom własnemu interesowi.

Sprawy zatem dla uzdrowiska najważniejsze, dotyczące bezpieczeństwa, zdrowia i porządku budowlanego, obejmie już w najbliższych dniach przewodniczący komisji klimatycznej, jako komisarz rządowy. Będzie on ztem w sprawach tych przysięgią prawo egzekutywne. Zaprowadzona zostanie dostateczna dzienna i nocna służba poliojista, nowa regulamina oo do furmanek, wywóz kału poza obręb zamieszkania, uporządkowanie przegędni bydląt itp.

Są to wszystkie zadania, których gminia nie spełniała i spełniać nie mogła. Komisya

klimatyczna w przewidzianiu, że namiestnictwo w sposób odpowiedni stosunek i atrybucy władz w uzdrowisku ustanowi, uchwalila jeszcze w listopadzie z r. przy prelimitarum budżetu program swojego dzialania. Uchwały te, wydrukowane dla wiadomości społeczeństwa, obejmują następujące sprawy: Wymagania higieny, zarządzania względem czystości powietrza, wody i gruntu, na opodatkowywanie wydatków roczny 10.000 kor., odcrowywanie sprawy kanalizacy, wytyczenie nowych ulic, sprawy parku (można się spodziewać, że hr. Zamoyaski dzisiejszy park jeszcze na kilka lat nam pozostawi, aś będzie możność urządzenia własnego, uzdrowiskowego parku). Regulacya całego uzdrowiska będzie ściśle przeprowadzona, również jak i zreformowane przepisy budowlane. Prowadzony będzie dokładny spis zdrowych mieszkań. Urządzony zostanie kryty deptak i zakład picia wód mineralnych. Budowę zaś dworca kolejowego, niejakie zbornego, z restauracya, salami itp., pozostawia komisya, całkiem słusznie, inicjatywie prywatnej, jakiemuś przedsiębiorstwu, które oczywiście musiałoby spełnić warunki, wskazane przez komisye i porostawać pod jej nadzorem. Na oświetlenie elektryczne roczna opłata 10.000 kor. Cały dochód z takis podjria na wskazane cele. Zostaną urządzone nowe chodniki z ławkami, wodogoe do najbliższych miejsc wycieczkowych. Skrapianie i zamiatanie ulic zostanie odpowiednio ulepszone, żeby usunąć plagę kurzu. Oprócz lekarza klimatycznego, będzie drugi dla szpitala, który zostanie uzupełniony osobnym pawilonem dla chorób zakaźnych etc.

Dokonanie tych prac wymaga energii i odpowiedzialności ludzi, prawdziwie dobrej woli, funduszy i czasu; wymaga należytych organizacyi samejże komisji, której skład jest nieodpowiedni, statut wielce wadliwy. Należy się spodziewać, że namiestnictwo zatwierdzi w najbliższym czasie nową statut komisji klimatycznej i upadną rządy na zawsze źliście projekta, które chciały znieść te komisye i zdać uzdrowisko (!!) na przepadek, pod rękoma władz gminy.

Sądze, iż wiadomości o rozspychającej się nowej erze w Zakopanem, przyjmie czele

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnica lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI

173

Doróżka stanęła przed biurem policyi. Garden kazał sobie przywołać agenta, który mu był towarzyszył podczas śledztwa i rewizji w pralni higienicznej. Pomówili naprzód ze sobą na osobności, potem o-haj weszli do gabinetu naczelnika.

— Pan naczelnik przypomina sobie — odezwał się agent — o udzielonym niedawno pozwoleniu na odbycie rewizji w lokalach pewnej pralni?

— Nie dobrze pamiętam — odrzekł naczelnik — lecz bardzo być może, że i tak było.

— Otóż racz pan sobie przypomnieć, iż wówczas powróciłem, przynosząc różne przedmioty, jak przypuszczasz, należące do pewnego mężczyzny, który znikł był z własnego mieszkania. Po przedłożeniu tych przedmiotów pan naczelnik podpisał rozkaz aresztowania niejakiego Wiliama Greena.

— Tak — rzekł urzędnik — teraz so bie przypominam. A więc, cóż się dalej odtał stało. Czy tego człowieka ujęto?

— Nie, panie naczelniku. Lecz po za

biegiem śledztwa i seiganiem wymienionego zaszła pośrednio nowa okoliczność.

Oto pan Garden, który o niej powie.

Garden wysunął się naprzód i ukłonił się w odpowiedzi na to przedstawienie go.

— Pana tego widziałem już poprzednio

— spytał urzędnik zwracając się do delektywa.

— Bardzo był może — rzekł agent. — Krewini zaginionego Artura Rappera, upoznaliśmy p. Gardena do odszukania nieobecnego... To mu dało sposobność do odkrycia dowodu innego zajązstwa.

— Od pewnego czasu zbrodnie te potwarzają się bardzo często w naszym okręgu — rzekł urzędnik. — Jakże to znowu nowa sprawa?

— Racz pan pozwolić p. Gardenowi samemu opowiedzieć tę historję. To będzie lepiej.

— Oczywiście... Proszę, mów pan.

Z jedną ręką rozłożoną na stole, drugą na poręczu fotelu, usadowił się naczelnik w fotelu, aby z całą uwagą wysłuchać opowiadania delektywa. Przemowa agenta policyjnego zapowiadała, iż idzie tu o rzecz bardzo ciężką.

— Udałem się do pralni higienicznej — rozpoczął Garden — aby towarzyszyć w charakterze świadka rewizji dokonanej przez posłanego przez pana agenta. Widziałem znalezione wówczas przedmioty.

Zona właściciela pralni była obecna przy wykonaniu rozkazu. Ona oczekuje na mnie przed biurem policyjnym.

Urzędnik zrobił znak głową, dla okazania, iż zrozumiał.

Garden mówił dalej:

— Podług tego, o czym się dowiedziałem, przyszedłem do wniosku, iż właścicielowi pralni nie było obce zniknięcie Artura Rappera.

— Pan mówisz teraz o niejakim Greenie, przeciw któremu wydałem rozkaz aresztowania?

— Tak panie. Jego nie zaarestowano; lecz i on zginął bez wieści. Zona jego sądzi, a ja również mam słuszne powody do przekonania, iż on został zabit!

— Zabit?

— Tak panie. W dniu dzisiejszym, żona jego wraz ze mną weszła do Rektko-House.

— Rektko-House — powtórzył urzędnik. Raz już wymieniono dziś to imię przedmą.

— A powód tych naszych tam odwiedzin? — mówił dalej delektyw. był taki.

— Widziano jak mąż tej kobiety wszedł tam, a chociaż czuwano przy wszystkich wyjściach z tego domu, nie widziano, aby któremkolwiek z nich stanął wyszedł.

Ciąg dalszy nastąpi.

2 kurs rozpoczyna się z dniem 15 lutego w konc.syon. szkole modniarstwa Emy SKWARY, Kraków ul. Wiślna L. 2.

społeczeństwo polskie z wielką radością. Zakończą się tym sposobem gorączki i tak szkodliwe spory i procesy. Idem.

Z Białej piesz nam: Na kresach tutejszych obchodzą rocznic narodowych mają większe niż gdzieinąd znaczenie. Sokół tutejszy urządza więc obchody takie stało, zapraszając na nie ogół tutejszych Polaków. Rocznicę styczniową uczczono rano nabożeństwem, a tegoż dnia wieczór urządzono wieczerkami patriotycznymi. Szkoła polska nie pominięła też tej rocznicy, a związany gremialnie udział w nabożeństwie, urządziła u siebie poranek styczniowy z odczytem o powstaniu 1863 r. (p. Bandrowska), śpiewami pieśni patriotycznych i deklaracją.

W Stowarzyszeniu rękodzielniczym w tymże odbyło się walne zgromadzenie, na którym wybrano nowy wydział na rok bieżący. Prezesem został wybrany ks. Paciorek, który też godności i w ubiegłym roku piastował. Stowarzyszenie jest w całej pełni rozwoju. Jednoczy ono tutejszych polskich rękodzielników, wyrwa ich z knajp niemieckich i chroni od zepsucia i wywarodniemienia. Posiada dużą salę na zebrania, wieczorki i przedstawienia, bo ma i scenę, a członkowie towarzystwa założyli nawet własną orkiestrę; słowem, jest to Stowarzyszenie w całej pełni pozytywne i sympatyczne.

W Szkole naszym w życie w całej pełni. Obecnie zostanie zorganizowany kurs gimnastyki dla dzieci. Sokół postarał się już o przynajmniej do gimnastyki szwedzkiej i wnet ogłosi wpijaty, które powinny wypaść bardzo dobrze. Na drugie w tym karnawale zabawa tańecznej Szkoły w sali Czytelni polskiej bawiono się nader ochoczo do białego rana. W piśmie przybranej sali ściek był prawdziwy, — a humory wyborne! Z kącikiem karnawału Sokół urządził jeszcze jedną zabawę tańczącą, której już naprzód można wróżyć pełne powodzenie.

Stratę poniesie jednak Sokół tutejszy nader dotkliwą przez przeniesienie inspektora p. Jaha do Lwowa. Pan Alojzy Jahl jako prezes Szkoła odejść tu wielkie żałoby i brak jego obciążenie Sokół tem bardziej, że niema nikogo, który w równy sposób potrafił poprowadzić nawię szkoła w tak trudnych, jak tu na kresach, warunkach.

Nowy Sącz, 5 lutego. (Burmistrz, wiceburmistrz, obszar dworski i teydział powiatowy przed sądem). — Na kładce nad rzeką Żubniką, za Żalubieżem, brakowało poręczy, wskutek czego dwa bracia, Wilki, wracające do domu w nocy z miasta, wpadli do rzeki, z wysokości trzech metrów i jeden z nich nogę złamał. Sąd karzy na domiesinie Wilka, pociągnął do odpowiedzialności drogomistrza, który jednak wytłomaczył się, że sprawienie poręczy należy do obszaru dworskiego w Żalubieżu. — Pociągnięto do odpowiedzialności przełożony obszar dworski, oświadczył, że urządzanie powierzył zwierzchności gminnej w Żalubieżu za rocznym wynagrodzeniem. Pociągnięto więc do odpowiedzialności burmistrza w Żalubieżu, potem wiceburmistrza, a ponieważ jeden zwałali więć na drugich, przeto sąd wszystkich uwolnił. Prokuratora wniósł jednak odwołanie od tego wyroku i wezwał rozpoczeka się tu rozprawa apelacyjna. Wyrok zapadnie jutro.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. — Na powiniaty w niedzielę 5 b. m.: Bochnia: As. Uniw. Jagiell. dr St. Droba; Życie ludzkie a bakterye, w sali kasynejowej o godz. 6 wieczorem. Charzánów: Doc. Uniw. Jagiell. dr Lud. Bruner: „Jak dziś patrzmy na przyrodę”, w sali kasynejowej o godz. 5 po południu. Jasio: Prof. dr W. Czermak: „Wielki książę Konstanty w Królestwie Polskiem (1815—1830)”, w sali „Szkoła” o godzinie 3-jej po południu. Miasteczko: Prof. dr M. Siedlecki: „Skąd się biorą składniki istot żywych?”, w sali kasynejowej o godz. 4 po południu. Nowy Sącz: Dyr. gimn. Sz. Rzepiński: „Odsieć starożytnych Greków i Rzymian” (z ilustracjami), w sali kasynejowej o godzinie 5-jej wieczorem.

Tarnów: Doc. dr T. Estreicher: „Rozwój pojęcia pierwiastka chemicznego”, w sali kasynejowej o godz. 5 wieczorem. Wieliczka: Dr Leonard Bier: „O alkoholizmie”, w sali kasynejowej o godzinie 4 po południu.

Prosimy odnowić prenumeratę!

W Pałacu Spiskim w Krakowie 10 Księcia Lubawskiego odbył się w apartamentach tegoż pałacu Plener Towarzystwa Leżarskiego, który wyznał wspaniałe w bogato dekorowanych salach, buffet był zastawiony przez p. Turlika Kupca, zaś kuchnią kierował specjalista państwowy krakowski p. Dyenyi Chrałgaszcz, ku ogólnemu zadowoleniu.

KAWA

1 funt bardzo dobrej surowej 59 ct.
Palone gatunki znakomite:
Kawy palonej góropadkiej 1/4 funta 18 ct.
" " rodzinnej " " 25 " "
" " cesarskiej " " 30 " "
w handlu

Józefa Litawskiego
Kraków, plac Szczęśliwi 6. 3)
Wyborna Bryndza owcza
1/4 funta 8 centów.

Co słychać w mieście? 5-go lutego.

KALENDARZ.

Dziś w niedzielę Agaty. — Jutro w poniedziałek Doroty. — Pojutrze we wtorek Romaulda.

Niedziela.

Teatr. W mieście: „Porwanie Sabinek”, komedia w 4 aktach Fr. Schöbthana o godzinie 7 wieczór.

W Indowym: „Kazimierz Wielki i Estera”, obraz historyczny S. Kozłowskiego, o godz. 7-30 wieczór.

Poniedziałek.

Teatr. Miejski zamknięty. Ludowy zamknięty.

Zabawy W klubie szachistów (Rynek gł., kawiarza Kijaka), zebranie towarzyskie o godzinie 7 wieczór.

Występy smakomitem artyści Mięczyława Fronka spełniająco o wieczór sąły teatralnej. Przejrzyste krasocje naprzód w „Cyrano de Bergerac”, dalej w „Geldhaue”

Tajemnice dworu berlińskiego.

Prywatne życie cesarza Wilhema II. i jego małżonki.)

Cesarz wyrusował wahałdo zegarowe, nad którym napisał słowa: „Kaiser Wilhelm”, poczem wezwał wszystkich oficerów do rozwiązaniwa zagadki. Ale było to nad się szesdziesiątego zgromadzonej oficerów. Cesarz musiał przeto sam rozwiązać rebus. Wyjaśnił przeto współbieżsiadnikom, że łanięgiówka brzmi: „werdykt, wydany przez cesarza Wilhelma”. W niemieckim bowiem języku „Urtheil” znaczy werdykt, ale znaczy także wahałdo zegarowe, tylko wtenczas ma inną pisownię („Urhheil”).

Wszyscy gorąco oklaskiwali dowcip cesarski, tylko rotmistrz brabia Wartensleben usmiechał się roznicznie.

Pan ma inne rozwiązanie — zawołał Wachel — widzę to w pańskich oczach.

— Tak, jego cesarska wysokości, lecz skoro cesarz rzekł słowo, moje marne wyjaśnienie nie idzie w rachubę.

— Ale ja muszę je usłyszeć. Mów pan.

— Proszę jego cesarską wysokość zwołać mię z tego.

— Rozkazuję panu mówić.

Wartensleben przyjął swoje wargi.

— Jak jego cesarska wysokość wie, je-

stem Meldemburczykiem — rzekł nakoniec — nauczyłem się mego Fritza Reuter'a na pamięć. Rebus ten przypomnia mi pewien utwór w „Durchleuchtung”: „Idzie to w tę stronę, to w tamtą stronę”. Złowieszcza cisza zapanowała. Na szczęście Wilhelm udął, że uważa że uszczypliwy uwagę za żart.

— Jeżeli to ma być aluzja — odezwał się do mego tytułu „Reise-Kaiser” (cesarz wędrowny) to to nie żył pomysł — poczem rzucił swój rysunek pod stoł.

Idzie to w tę stronę, to w tamtą stronę — te słowa rotmistrza Wartenslebna najlepiej charakteryzują usposobienie Wilhelma. Jego umysł to jak wahałdo, bujające bezkarnie pod działaniem myśli, które wędrują często prawie bez związku od jednego przedmiotu do drugiego i przeskakują od jednej myśli do drugiej wprost przeciwnie na chybił trafił. Jest coś w organizacji jego umysłowej, co przypomina marionetkę, która wykonuje niekontrolowane ruchy za pociąganiem sznurka myśli...

Pewnego razu lektorka czytała parze cesarskiej zbior listów, które księżna Orleanska — księżna Palatyna pisała do królowej Karoliny Pruskiej na początku osnaśnastego wieku.

„Wiem ja — pisała powiernica Ludwika XIV w jednym ze swych listów — że wiele wypadków, które historycy przypri-

sują ambicji, były następstwem małoznaczących blahustek. Naprzykład Ludwik (król francuski) powołał z obecną wojny przewo Holandji po to tylko, aby jeszcze jedną noc przespać w lubieżnym objęciach tej starej matki z Montespana”.

Cesarzowa oburzona zakazała czytać dalej listy księżnej Palatynce ale uprzedniej cenzury pana von Knessebeck. Ale Wilhelm sprzeciwił się.

„Nie rozumiem, dlaczego pragniesz słyszeć obłąką edując tych listów. Księżna Palatyna miała niewątpliwie manieri urodzonej w porparze, choć jej język jest niezgodny, jak to było zwiłą rzecz w tym czasie. Mimo to jej listy trzeba czytać w całości. Bogobojny cenzor jak twój Knessebeck był niewątpliwie wykrościł co dopiero przeczytany uszję, choć to najbardziej charakterystyczny jej list... Ten jeden uszję warty więcej niż całe tomy teoretycznych nauk o doktrynie królowania z łaski Bożej. Królowi podobabo się zrobić pewną rzecz — przelo przystało jego poddany, aby poddał się jego woli bez szemrania. Gdymy ogłonia treść nie przemawiała przeciw temu, karafby umieszczyć ten uszję we wszystkich elementarzach i tym podobnych szkolnych książkach.”

Jakżeż to znakomicie charakteryzuje zapalanywa jego cesarskiej wysokości na kwestyje panowania. (G. d. n.).

Bawelny, wełny, włóczki i przybory do szycia poleca STEFAN POREBSKI i Sp., Kraków, Grodzka 2.

Fredry, w „Grubych Rybach” Bałuckiego, w „Bosbitach” Bliźnińskiego, daly artystę upodobnie do okazania „ródnorodnych stron ta lentu. Postaci swoje oprzemienia p. Frenkel światłem dobrodusznym, rzeczy można lirycznego humoru, co sprawia, że komiznie jego kreacje budzą w widzach szczególne sympatyczne oddźwięki. Jest to gra ciępa, chwytająca za serce. Wzoraj widzieliśmy p. Frenkla w Mulierowiczy komedyi „Chory z uronienia”, w świetnej roli Argana, w której zbierał buczna oklaski.

Wieżoraj Tow. muzycznego, występ Godowskiego, pianisty. Od lat kilku zajmuje talentem swoim Godowski całą Europę. — Amerykanin rodzem i wychowaniem, dorastał Godowski do technicznej doskonałości, o jakiej nie śniło się wirtuozom przed nim i je mu współczesnym. Myślby się jednak ten, koby Godowskiego oceniał tylko z techniki. Artysta ten posiada wspaniały ton z całym bogactwem odcieni, wiele guant, miary i pozycji. Wszystko, co gra, jest pod każdym względem skłódnem — doskonałem. Wyznorna rytmika, przejrzystość i prostota, czynią go od czera twą i tryskąją żywym. — Jego niebawna doskonałość techniczna owala nia go do szranka efektów, bo wszystko jest jednym wielkim efektem doskonałości. Jego forte jest miękkie, głębokie i śpiewne, jego pianissimo doskonałe. Nie dodać nie da się, nie ujad. Program długi wydaje się za krótkim, pierwszy kawalek i ostatni, to zaite renowanie się wzrastające — najwybredniej szej i najwy słuchacz pragną więcej i nie opuszczają sali, dokąd jej artysta nie opuści.

Wielka to zainga Tow. muzycznego, a raaej dyrektora Barabasa, że angażuje artystę takiej miary, bo bez tego nie dozokalaby się takiego Godowskiego. Sala była pełna; o oklaskach niech opowiadają ci, którzy byli, aby mogli zadowol. ci, którzy nie byli.

Paraj.

Zabawa w „Czytelnik kolejowej”. We środę dnia 1 b. m. urządziła „Czytelnia kolejowa” zabawę połączoną z kostymówką w salach Towarzystwa Strzeleckiego. Wjeżdżając do ogrodu Strzeleckiego miało się zupelne wrażenie, iż dojeżdża się torem kolejowym do dworca, gdyż były ustawione światła sygnałowe czerwone, z przecinającą się stroną, do wyjazd, białe. Gdy pociąg zajeżdżał do wejścia, z. zw. torowy, dawaj trąbką znać iż pociąg zajeżdża, na co wybiegał komitet

wprowadzając gości na salę również suto i dekorowaną emblematami kolejowemi. Przy dźwiękach muzyki 20 pp. stanęło do polonеза około 180 par; w pierwszej parze zasiadł prezes towarzystwa p. Zieliński z panią Malikowa, dalej pan Padorewski z p. Zielińską, aranżer pan Oskar Doening z panią Morawską, dalej w różnobarwnych kostymach po etapowo salę dwie pary, z których znaczący należał bardzo ładny kostym księżniczki z „Kopciuszka”. Antka murarka, który nie zatracając cechy gwary. Antków że Zwierzęca ca”, bardzo inteligentnymi żartami bawił do rana wszystkich zebranych — no i jak żywie było liczne grono krakusów, krakowianek, egyanod górali, arlekinów, marynarzy, marynarek i t. d., a cały ten różnokolorowy tłum bawił się echoczo pod umiętelnym kierownictwem wodzireja p. Doeninga tylko do 8 godzin rano, zabawąc, że tak przędka tak udadnia w tym karnawale zabawa się kończy.

Z krakowskiego klubu szlachotów. Dnia 6 b. m., t. j. w poniedziałek odbędzie się w lokalu Klubu zebranie towarzyskie, na którym zostaną rozdane nagrody zwycięzcom turnieju. — Początek zebrania o godz. 7 ej wieczorem.

Na ofnary rozruchów warszawskich. We czwartek 9 go b. m., o godz. 7 ej wieczorem „Czytelnia kobiet” urządziła raut wokalne, muzyczny z występami wybitnych sił artystycznych. Na zakończenie tombola. Wydział uprasza o nadsyłanie datków na na powyższy cel we fantach i gotówce do „Czytelni kobiet” Jagiellońska pod l. 5, odcienniem do godz. 6—7 wieczorem.

Komisja dla reformy kodeksu cywilnego austr. Z inicjatywy Tow. prawniczego austro-węgierskiego „Collegii novi” pod przewodnictwem prezidenta sądu kraj. wyższego Hausnera zebranie komisji dla reformy kodeksu cywilnego austro-węgierskiego. Po przemówieniach prof. Zolla (jun.), rady Bujaks, prof. Fiericha, adw. dra Garfina, prof. Rósenblatt i adw. dra Caro uchwalono przedwożnić najpierw generalną dykęnau nad kwestyami, wymagającymi reformy, a następnie ustanowić referentów do poszczególnych kwesty.

Listę członków Tow. wzaj. ubezpieczeń, uprawnionych do głosowania przy wyborze 6 delegatów do ogólnego zgromadzenia z obwodowa miasta Krakowa, można od dzisiaj

przez dni 8 przegłądać w przedyum miasta w godzinach urzędowych. Wszystkich wyborców jest 1172, z czego wypadła z działowa ogniowego 311, a z działowa żywiowego 861.

Nowy gmach wyższej szkoły przemysłowej. Przewzwozaj pod przewodnictwem prezidenta dra Lea odbyła się konferencja w sprawie jak najrychlejszego doprowadzenia budowy nowego gmachu wyższej szkoły przemysłowej. — W konferencji tej wzięli udział rady miejscy i profesorowie szkoły przemysłowej.

Epilog demonstracji przeciw profesurowi Zdziechowskiemu. Jak wiadomo, słuchozca prof. Zdziechowskiemu urządził temu profesorowi we środę dnia 1 b. m. na wykładzie demonstrację z powodu jego wyrażenia się o rewolucji w Warszawie, że nie jest to rewolucja, tylko papierakie wybrki. Wskutek krzyków i białozwów prof. Zdziechowski nie mógł mieć wykładu. Wpiątek na komersie w tej sprawie akadem. M. o r e l o w s k i i postawili następującą rezolucję:

„Słuchacz prof. Zdziechowskiemu stanowczo sprzeciwiają się formie protestu pewnej grupy młodzieży, jako łamiącej prawa osobiste i profesorskie prof. Zdziechowskiemu i wyrażają mu najwyższy szacunek”. Resolucję tę przyjęli obecni, których było około 80.

O zabójstwo W październiku z. r. wraçał górnik Aleksander K o l k a z Mikolajem Tomerzą, z kopalni w Boraach do domu w Dąbrowie. W Jaworznie na gościuina został postrawiony, że ktoś idzie gościuinem z nimi i obawiał się zakrać, sądząc, że to ktoś ze znajomych.

Wardłonce nadadzeli tegoż miejsczyna, narzwickiem Franciszek B r o z e k, miaosze na ramieniu kilka żerełek. Kalka zapayła go o narzwicko, a gdy Brozek dał mu niezgrzeszoną odpowiedź, Kalka chwycił Brozka za rękę i począł się z nim szmotać. Wzwezas Brozek rzucił żereki na ziemie i obaj zaczęli się bit. Po krótkim szamotaniu padli obaj przeciwnicy na ziemie i wtedy Kalka wbił Brozka we kilkaokrotnie w brzuch ostrym nożem. Wskutek odniesionych ran Brozek w kilka dni umarł.

Wzoroaj odbyła się przed sądem przysięgłych rozprawa przeciw „Kolce o zbrodnicę zabójstwa Odwinnionu Głomazycznu, że w czasie zajęcia był zupełnie pijany i nie nie pawie. Zeznanie to potwierdził w części świadekowie a mianowicie Tomera, który podaj, że

HUMOR.

Sarna.

Los się usmiechnął panu Idziemiu, urzędnikowi w znaną powszechnie instytucji, mężowi anemicznej żony i ojcu sześciorga dźwiatów. Bardzo daleki krewny samej pani, leśny u hrabiego Łakomskiego, przysłał rodzinie Idziego sarnę.

Całą sarnę!

Gajowy w długich butach przdyżwał sarnę z dorozki i cisnął ją w kuchni, aż jętko, a że było to jak raz na dziesięć dni przed „pierwazym”, otrzymał za falygę życzenia długiego życia i markolnno odziedi.

Cała sarna na te ciężkie czasy!

Cała sarna wśród rodziny, która naturalnie przy pensji, jaką pobierał p. Idzi, nigdy nie mogła mieć na stole ani funta sarniny.

Małżonka dygnitarza, okolona dźwiatw, dobre pięć godzin przepędziła w niemiej kontemplacji nad zwłokami zwierza, który, nie tracąc czasu, rozmarzał.

Po powrocie z biura małżonka i ojca, oszolomionego wydarzeniem, zastawianawno się nad kwestyami:

1) Czy sarnę należy oherdzić ze skóry lub też czy trzeba jedynie „parzyć” jak prosię?

2) W razie oherdarcia ze skóry, co będzie zależało od opinii kucharza z pierwszego piekła, do którego pan Idzi uda się osobicie — co zrobić ze skórą?

3) Co jest poznywniejsze w sarnie: jej lebek, ozdobiony wyrostkami rógów, lub też kopytka?

Maż i ojciec powrócił z informacyami. — Możebyśmy część sarny posłali w prezencje przyjaciolom Rakowskiem?

— Nie bądź mętu. Raz w życiu dorwaniesz do cie całej sarny i nie mielbyśmy użyć do syta?

— Na moje orzeczenia powyższego, skrzętna gospodyni zajęła się sporządzeniem:

- 15-tu funtów pieczeni sarniej.
- 14-tu funtów sarny zamarynowanej.
- dwoch wielkich pasztetów z sarniny.
- barszczu na sarnich drobkaach.
- dwu szyniek przednich zapieklowanych.

1) około 19 funtów potrawy z reszek sarnich.

2) sporego kociolka bigosu na sarninie. Dnia następnego rodzina z wielkim smakiem i odpowiednią pychą spożyła obiad

z sarniny, wieczorem acz z pewną powściągliwością, zachwycao się wyborem mięsem.

Następnie zwartyim szeregimem piynęły dni, złozone za smadą, obiadow i kolacyi, w których rolę główną odgrywała sarnina.

Czwartego dnia od chwili rozpoczęcia niniejszej opowieści, w rodzinie, znanej powszechnie ze zgody, miłości i posustzeństwa dzieci względem rodziców, zagosciło piekło.

— Nie będzie mi jady sarniny, doś sarniny! — wołala osada zrewoltowana. — Bodały czarci porwali tego, kto do spokojnej, ubogiej rodziny wprowadza zlego ducha pod postacią całej sarny! Dajcie nam suchego chleba!

Co słyszac, głowa domu rzęka swojej żonie szepłem pouitnym:

— Wierząc mi, Bibisiu, nikomu nie zadzreszczę szczęścia na tym świecie, pomimo to chciałbym znaleźć się na miejscu tych wybrańców losu, którzy od rana do nocy nie są zmuzeni żywić się wyłącznie sarniną. Dobra to rzęca, ale nadmair sarniny... niech tam piurun trzasię!

nbwinyony nie zataczaj się, ale był „kirny” (pijany).

Na podstawie potępiającego werdyktu sągółców przywiezłych trybunał pod prawz. r. Transfellnera skazał obw. na 3 miesiące ciężkiego więzienia i na zwrot kosztów w kwocie 145 K. Skazany zastrzegł sobie 3 dni do narysku.

Oskarżenia wnosil prokurator dr Trzaskowski, a bronił prof. dr Rosenblat.

Z teatru miejskiego pisza nam: Dziś w niedzielę ósmy gościnny występ p. Frenkiła, który odtworzy swą paradną rolę Streanga w 4 aktowej komedji Schentana „Porwanie Sahinek”. Główne i ważniejsze role w sztuce grać będą panie: Wolaka, Wójcicka, Jeremi i Janukowicz, oraz pp.: Sobiesław, Mielowski i Siępowaki.

Z wystawy Sztuk pięknych. Wo srodę zamknięta została wystawa zbiorowa obrazów pod p. St. Wypiąskiego, J. Krzesza, M. Trębasza, W. Hofmanna, Sichelackiego i innych. Mijające jej zajęty obecnie nowo obrazy, między nimi 18 dzieł prof. Wyceńkowskiego p. t.: „Wrażenia z Tatr” oraz wystawa barwnych grawer francuskich grafików.

W tych dniach nadejdą jeszcze twory monachijskiego profesora Kunza. Z polskich artystów nadesłali swe prace J. Czajkowski, G. Falat, Góralczyk, Mrozowski, Rosenblum, Stankiewiczówna Zuła, Marya Niedzielska, St. Rudziński i inni.

Uwawy. Na ostatnim posiedzeniu wydziału tuł. Tow. kupców i młodzieży handlowej wiceprezes p. Leon Schiller omawiał działalność prezesa tej instytucji, rady ces. p. Augusta Porębskiego. Za jego głównie staraniem Towarzystwo zakupiło dom, a obecnie dąży energicznie do utworzenia własnej Kasy chorych dla kupców i młodzieży haud. Wydział nęwałab na pamięć zakupiło dom stowarzyszenia umieścić na ścianie sali posiedzeń portret p. Porębskiego. Następnie odbyła się komisja usta, wańd której wziesiono kilka toałów.

Znowu pęknienie rury wodociągowej. Na ul. Zwierzynieckiej pękła wczoraj w południe rura wodociągowa znnowa w tem samym miejscu, co przed tygodniem. (Ulica Zwierzyniecka ma szczególne szczęście do rur wodociągowych, bo już 3-ci raz pękają (na rury). Na znacznej przestrzeni bruk został uszkodzony.

Wdzęcność za przytułek. Ubiegłego miesiąca przyjął na nocleg szwo Walenty Kozak w Piaskach Wielkich (za Podgórzem), jakąś starszą kobietę, zającą się za łami, że nie może nigdzie znaleźć na noc przytułku. Kobieta owa tak się za to wywdzięczyła, że w noey skradła żonie szewca suknię i dżęz chustę do odziewania, potem niepostrzeżenie uciekla. Dopiero przed kilku dniami Kozak spotkał złodziejkę i karał ją przyrzeczono. Pokazało się, że jest nią Katarzyna Kropowa. Sprawę oddano do sądu.

Wtamtam. Przed kilku dniami wmalo sięnęca pora kilku złodziei do kramu z piecyzorem przy ulicy 3-go Maja w Podgórzu i wynieśli przy piecyzora za przecieć 11 koron, gdy nadszedł na to policyant miejski, Słobodan. Wtedy złodziei rzucili się do ucieczki. Słobodan zadoł przytrzymał jednego z nich, 19-sto letniego Józefa Własnińskiego, który stawał silny opór, a nawet doniósł kózka i silnie pokłócił policyanta. Ostatecznie zaprowadzono go do arearów policyjnych. Policyja wysłaćdzila i przyszarzawiała także jednego ze spółników, Piotra Brędnę.

Burzenie kościoła w Podgórzu. Dziś w niedzielę odbędą się w podgórskim kościele parafialnym ostatnie nabożeństwa, a w poniedziałek rozpocznie się burzenie kościoła. — Aż do zakończenia budowy nowego kościoła będą parafianie korzystać z urzędowej w

trym celu na plebanii kaplicy. W każdą niedzielę i święto będzie odprawiana summa z kazaniem w kaplicy OO. Redemptorystów przy ulicy Mickiewicza. Dzieci szkolne będą uczęszczać na nabożeństwo do kaplicy szkolnej w nowej szkole przy ulicy Lwowskiej.

Wojna rosyjsko-japońska. Straszna klęska Kuropatki.

Tokio. Doniesienie Biura Reuters. Z obzszernego sprawozdania marszałka Oyama o walkach między d. 25 a 29 stycznia, które on nazywa bitwą pod Hajkontaj, wynika, że w walce brato udział po obu stronach około 100.000 ludzi i że miala ona o wiele większe rozmiary, niż z poprzedzającym donieszeniem. Bitwa stożono wzorod zamieci smętelnej, która utrudniała walczącym, zaslaniągając widok. Noce były bardzo mroźne. Wynik walki przez pewien czas był niepewny. Położenie Japonczyków było krytyczne. 30 rosyjskich dział ustawionych zwręcznie koło Hajkontaj ostrzeliwało pozycje Japonczyków, skutkiem czego lewa skrzydła japońskie poniosły ciężkie straty. Część tego skrzydła musiała się cofnąć i dopiero po zwyciężej walce odbiła swe pozycje. Rosyjski oddział ustawiony w dniu 28 stycznia w ukrytej pozycji koło Sangu ostrzeliwał tyły japońskogo oddziału, który ostrzelił Rosyan. Japonczycy zastakowali ten oddział i znieśli go prawie zupełnie. Tylko 200 Rosyan dostało się do niewoli. Ponieważ Japonczycy byli na każdym punkcie mniejsi co do liczb, postanowil Oyama wykonać ogólny atak no cynt, przy udziale wszystkich oddziałów. Wykonano kilka ataków, w których Japonczycy ponieśli ciężkie straty. Dnia 29 z. m. o godz. 5¹/₂, rano przedsięwzięli Japonczycy szturm na Hajkontaj, a o 1/10 cała Hajkontaj była w posiadaniu Japonczyków. W czwartek jeden rosyjski pułk piechoty został zupełnie zniszczony.

Haporty Kuropatki.

Petersburg. Kuropatkin telegrafuje z 3. b. m.: Jeden z naszych patroli pod komendą Sariszawa wyszedł w powierze tor kolejowy w odległości 6 wiorst na południe od Liaojanu.

W czasie od 31 stycznia do lutego przewieziono do Mukdena 34 rannych oficerow i 646 żołnierzy, w tem tylko 28 chorych wskutek odmożenia.

Petersburg. Kuropatkin donosi z 3. m.: Wies Szamantenan znalazł przez nasze wojsko po walce w ranco obsadzoną. Dziś o godzinie 8 rano przedsięwzięliśmy rekonosowanie w kierunku południowo wym od Linditung. Po kilku salwach nasi strzelcy wdaręgali do wsi Sanchan i wybili wielu Japonczyków. Także spieszęca japońskie pułki, poniosły straty w zabitych, się cofnęły. Następie, około 2 bataliony jap. otworzyły ze sąsiednich pozycji ogień na strzelców, którzy się cofnęli, zabierając zabitych i rannych, oraz 1 jęca. Oficer Bietkow jest ranny. Japonczycy zostawili 100 zabitych, z których 87 pochowaliśmy.

Nowa klęska rosyjska.

London. Korespondent Biura Reuters przy trapił generała Oku donosi oia Fuzan, że Rosyanie wykonali wczoraj paniczne ataki na Hajkontaj, został jednakże wdarpi i stracił 150 zabitych.

Dalny—Tairan.

Tokio. (Tel. wł.). Japonczycy odbudowałi dotki etc. w miesie Dalny i nadali mu oficjalną nazwę Tairan.

Port Artur jest już również zabezpieczony od ataku ze strony morza.

Kuropatkin ma dosyć wołyn.

Paryż. (Tel. wł.). Do kilku europejskich pism donoszą z Petersburga, że Kuropatkin i Liniewicz prosili cara o zwolnienie z dowództwa. (Widocznie Kuropatkin nie czuje się na siłach do dalszej walki z Japonczykami i ma dosyć poleceń i rozkazów z Petersburga, zmuszających go do niefortunnych kroków. Przyp. rd.)

Stössel się usprawiedliwia.

Celombo. (Ceylon). Generał Stössel przybył wczoraj i wobec pewnego dziennikarza podniósł, że doniesienia prasy europejskiej, jakoby kapitułęca Portu Artura była nieuzasadnioną, są nieluzarne, gdyż załoga nie mogła się ani chwili dłużej utrzynać.

Rosyjska eskadra bałtycka.

London. Według nadeszłej tu wiadomości z portu Ludwika na wyspie Maurycego, rosyjska eskadra bałtycka znajduje się koło Nosi Be.

Rewolucyjny ruch w Królestwie.

Szczakowa. (Tel. wł.). Stręjk obejmuje całą połaci kraju od Sosnowca aż do Granicy. Dworca w Granicy strzże 16 żołdarmów i udział piechoty. — Na sobotę oczekują tu w Granicy demonstracyjnego pochodu robotników z okolicy i dalega panuje niepokój. Urzędnicy wysyłą robotnicy do Szczakowej. Ruch pochogów osobowych regularny; towarowicy wstrzymują. Komora ciowa została wczoraj o godz. 4 zamknięta.

Katowice. (Tel. wł.). Katowice przepelmone są rodniami fabrykantów i urzędników ze Sosnowca i z Dąbrowy Górniczej. Jednakże robotnicy zachowują wzorowy spokój. W Sosnowcu stoi niewielki oddział kozaków.

Warszawa. W Zgierzcu, Pabianicach i Częstochowie robotnicy stręjkują. Stręjkujący w okolicy Dąbrowy zniszczyli dworzec kolei nadwislanskiej w Strzemierzcach i wstrzymali pociąg kursującą do Warszawy. Kurator naukowego okręgu warszawskiego ogłosił, że szkoly będą aż do dalszego zarządzenia zamknięte, celem uniknięcia możliwych wydarzeń.

Warszawa. (P. A. tel.) W zagłębiu sosnowickim stręjkują 30.000 robotników. — Stręjk rozszerzył się także na kolej żelazną i na wszystkie warsztaty. Także szkoly przywalne są zamknięte. Robotnicy zachowują się spokojnie.

W Kaliszu bezrobotnie trwa dalej. Wczoraj otwarto sklepy. W Kaliszu, jaote w Warszawie stręjkujący uszkodzili dworce kolejowe i wozociągi.

Petersburg. (P. A. L.) Urzędowo potwierdzają, że w całej Rosji znów powrócił porządek. Robotnicy podejmują nową pracę. Demonstacje na ulcach ustały. Trudnie przedstawia się sytuacja w Królestwie, ale krytyczny czas dla Warszawy również już mija, tak, że i tam wszystko wróci do normalnego porządku. W Sosnowcu przytęczyło się do stręjku, panującą od dłuższego czasu pomiędzy robotnikami 40.000 robotników. Wczoraj rano odbyło się zgromadzenie w ktorem względniał wwręw swój także urzędnicy fabryk, zmuszeni do tego przez robotników. Wszyscy mówcy owadzycyli się za tem, aby robotnicy nie zakłócali spokoju. Wy-

Wszyski

N. NOWIN

mogą korzystać z biura bezpłatnie poradę prawną (w niedziele od 10—13 w poniedziałki i czwartki od 8—6 popołudniu) jakosć z bezpłatnego wypracowania listów (w niedzielę od 10—12 i czwartki od 20—8 w po popołudniu) w wyborach delegatów, aktów i kasa. Wskazywanie adresów

razono solidarność z robotnikami petersburskimi i żądano 8 godzinnego czasu pracy, zniesienia dozoru nad robotnikami przy opuszczaniu fabryk, żądano dalej wpływu przy mianowaniu verkimistrów oraz udziału w zarządzie kas chorych i zaprowadzenia wielu urządzeń sanitarnych dla robotników. Oprócz tego żądano dla mężczyzn minimalnej płacy 1 rs. 50 kop. a dla kobiet 1 rs. 20 kop. i zaprowadzenia ubezpieczenia na starość i zniesienia dozoru policyjnego w fabrykach. Po zgromadzeniu udało się około 12,000 robotników przez Berdince do Dąbrowy przycem zgromadzeni nakłaniali robotników do zaprzestania pracy. Dzięki zarządzeniom policyi nie przyszło do zaburzeń. Szkoły są zamknięte. Patrole przeciągają ulicami.

Z Rosyi.

Petersburg. (TBK.) Towarzyszy ministra oświaty, senator Manuchin, został zamianowany tylko zawiadawca ministerstwa sprawiedliwości, nie ministrem sprawiedliwosci, jak mylnie doniesiono.

Adres szlachty.

Moskwa. Na zgromadzeniu szlachty odczytano wczoraj trzy projekty adresu do cara. Pierwszy projekt podnosi, że obecne ciężkie czasy nie nadają się do przeprowadzenia fundamentalnej zmiany formy rządu. Rosya znajduje sposób, aby we wnętrzu państwa przywrócić normalny stan skoro tylko wojna i burza rozruchów będą zażegnane. Drugi projekt adresu wywodzi, że podczas trudnej sytuacji wywołanej wojną i ruchami jedno słowo cara, w państwie którego wolno wybrani zastępcy ludu powołani zostaliby do udziału w rządach, mogłoby spowodować Rosyę na dobrą drogę. Szlachcie podpisani na tym adresie oświadczyli, że gotowi są zgodzić się na adres kompromisowy. Trzeci projekt wywodzi, że szlachta w przekonaniu, że Rosya także z obecnych ciężkich czasów wyjdzie pełna chwały i potęgi, oczekuje z tęsknotą słowa cara, któreby odwołało, że węzeł łączący cara z narodem rosyjskim nie został zerwany, i że car, skoro uważać to będzie za potrzebne powoła wolnych reprezentantów ludu do współudziału w spełnianiu zadań państwa. Zgromadzenie powoźmie dzisiaj ostateczną decyzję co do adresu.

Klasyczny urzędowy telegram.

Petersburg. Prezydent komitetu ministrów, Witte, przedłożył carowi telegram od pięciu starościorców z Niżnego Nowogrodu i Charkowa, w którym ci wyrażają podziękowanie za manifest z dnia 25-go grudnia 1904 r. Dopatrują się oni w tym manifeste jutrenki, zwiastującej nowe życie. Car oświadczył, że czytał ten telegram z przyjemnością. *(Takić budurstwo o pięciu(i) zadonolonych komunikuje telegraficznie urzędowa ojencya rosyjska, a nasze ragodne Buro koresp. poutarza że de pesaż! Jest to prawdziwie carinum i z tego tytułu zamieszkimy także ten klasyczny rosyjski telegram. Przyp. red.)*

Urzędowe kłamstwo.

Petersburg. Wczoraj ogłoszono oficjalną listę osób wydarzeń z dnia 22 stycznia i osób zmarłych w szpitalu z ran. Ogółem 130 osób straciło życie. Identyczność wszystkich z wyjątkiem 11, stwierdzona. (Cyfry faktyczne są trzykroć wyższe).

Rozbójnicy, czy rewolucjonisci?

Petersburg. „Roskoe Słowo“ donosi, że na kolei Władykaukazkiej banda rozbójników przerwała połączenie telegraficzne koło Rostowa i chciała obrabować pociąg towarowe. Zamiar ten udaremniiono.

Władykaukaz. (P. a. L.) Onegdaj wieczorem uzbójnicy rozbójnicy wtargnęli do magazynu, położonego w centrum miasta, podczas gdy inni rabusie strzelali po ulicach i poranili 4 osoby. Rozbójnicy zrabowali magazyn, porzecz uciekli. Wystano za nimi w pościg kozaków.

Książd Gapon.

Londyn. (Tel. wł.) Książd Gapon został — jak donoszą z dobrego źródła — aresztowany i wywieziono do twierdzy Wyborskiej, gdzie trzymany jest w najściślejszej tajemnicy. Długie włosy, oznakę gogości, ostrzyżono mu zaraz po uwięzieniu.

Gorkij — nie uwolniony.

Petersburg. Pet. aj. tel. donosi, na podstawie wiadomości, zasięgniętych na miejscu narodajnym, że wiadomości o uwolnieniu Gorkiego są przedwczesne.

Petersburg. (Tel. wł.) Gorkij znajduje się ciągle w twierdzy Petropawłowskiej. Musi nosić ubranie aresztantkie i umieszczono go w źle opalanej celi. Zresztą jednak traktują go na równi z aresztowanymi oficeraimi.

Jeden z dygnitarzy utrzymywał wobec korespondenta, że Gorkij stanie przed sądem wojennym, ale nie trzeba się obawiać o jego życie.

Strejk w Moskwie.

Moskwa. (P. a.) Onegdaj wieczorem zawieszono ruch strejkowy wśród służby tramwajowej. Wczoraj na liniach miejskich ruch ustał.

Demonstracy antirosyjskie.

Parż. Przy udziale kilku tysięcy osób, studentów i profesorów, odbył się wczoraj meeting celem omówienia wydarzeń w Rosyi. Uchwalono wyrazić sympatyi dla narodu rosyjskiego. W mowach wygłoszonych występowało przeciw sojuszowi z carem, jednak nie przeciw sojuszowi z Rosyą. Porządek dzienny, jaki przyjęło, polegało zachowanie się rządu rosyjskiego i żąda, aby osoby aresztowane z inteligencji rosyjskiej były wypuszczone na wolność.

Również odbył się meeting, urządzony przez socjalistyczną partję rewolucyjną robotniczą na korzyść strejkujących w Rosyi. Mowcy napadali w ostrych słowach na armię rosyjską, która walczy przeciw robotnikom i sławili sojusż proletariatu wszystkich krajów, który powinien zaciąpnąć miejsce sojuszu francusko-rosyjskiego. Przemawiał także rosyjski socjalista Duniewicz. Nie przyszło do żadnego poważnego wypadku.

Parż. Utworzyło się tu towarzystwo „Przyjaciół narodu rosyjskiego“, które wzięło sobie za zadanie informowanie opinii publicznej o zajściach w Rosyi i okazanie narodowi rosyjskiemu, jak wielką sympatję żywi naród francuski dla walki o wolność. Na czele tego stowarzyszenia stoją Anatol France i George Clemenceaux.

Francya służy Rosyi.

Parż. Anatol France i Octave Mirbeau ogłaszają, że odstępują od zamiaru urządzania manifestacji w niedziele na grobie rewolucjonisty rosyjskiego Ławrowa, gdyż dowiedzieli się, że rząd chce wykorzystać sposobność i aresztować wszystkich rewolucjonistów, aby ich wydarł z Francyi. Anatol France protestuje przeciwko takiemu postępowaniu rządu kraju, rzekomo wolnego.

Napad na red.ktora.

Lwów. (Tel. pryw.) Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Towarzystwa Dziennikarzy Polskich zapadła jednogłośnie następująca uchwała, która postanowiono rozciągnąć wszystkim dziennikom polskim:

„Nie po raz pierwszy, niesłety, we Lwowie zdarzył się w piątek dnia 3 bm. smutny — za wszelkich mi i najdaję się niczem usprawiedliwić fakt brutalnego napadu ulicznego na jednego z redaktorów, w tym wypadku naczelnego redaktora „Słowa Polskiego“. Nie wdając się w ocenę mowy tego napadu wydział Towarzystwa Dziennikarzy Polskich, bez względu na różnicę zaprawiały politycznych i społecznych ludzi, wchodzących w skład tej jedyniej korporacyi dziennikarskiej, uważa za swój obowiązek napiętnować ten fakt z całą surowością, jako objaw teroru i negację wszelkich pojęć o wolności słowa.

Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt. Węg. b. kor. donosi: Dzienniki ponownie przynoszą pogłoskę, jakoby monarcha miał powołać do siebie przywódców liberalnych i zjednoczonej opozycyi celem wysłuchania ich opinii w sprawie rozwiązania przesilenia Autentycznej potwierdzenia tej wiadomości nie ma. Tymczasem Juliusz hr. Andrassy prowadzi w dalszym ciągu konferencye z politykami rozmaitych obozów i wczoraj konferował z Franciszkiem Kossuthem, Kolomanem Szellem i Albertem Apponyim. Dezyte, czy monarcha powoła do siebie przywódców stronnictw, zapadne prawdopodobnie dopiero po przedstawieniu przez Andrassego cesarzowi zaskutku z jego dotychczasowych rokowań.

Reorganizacya floty angielskiej.

Londyn. (TBK.) Lord cywilny admirał Lee wygłosił mowę, w której oświadczył, że rząd angielski obecnie wcale się nie obawia Francyi ani o morze Śródziemne, ale z obawą spogląda na morze Północne. Z tego powodu flota angielska została w ten sposób zreorganizowana, że jest przygotowana każdej chwili na niebezpieczeństwo z tej strony. Gdyby flota miała przyjść do wypowiedzenia wojny, flota angielska wykona pierwszy atak, zanim jeszcze po drugiej stronie znajdą czas na czytanie w dziennikach wypowiedzenia wojny. Obecnie przedsięwzięte reformy odnoszą się wyłącznie do budowy okrętów. Okazało się, że tylko najszersze i najsilniejsie opancerzone okręty mają wartość w bitwie. Dlatego wstrzymano naprawę starych okrętów i porobione w ten sposób oszczędności użyte będą tylko na budowę nowych okrętów.

Podziękowanie.

Wekutek zgonu ś. p. Andrzeja Szufy naszego najukochańszego męża i ojca doznałszy z tak wielu stron szczerego współczucia, iż nie mogąc każdemu z osobna tak jakbyśmy gorąco pragnęli, wyrażać serdecznej wdzięczności — przynajmniej na tej drodze wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób okazali nam, że pamiętają jak wielkim cięsem spodbolano się Panu Buga dotknąć nas tak niespodzianie, składamy najgorętsze podziękowanie. W. W. Duchowietstein, profesorowi dr. Ludomilowi Korczyńskiemu za bezinteresowną pomoc i opiekę lekarską, stawianym cechem, przedewszystkiem cechem wiśsewów krakowskich za okazanie licznych dowodów wdzięczności swojemu długoletniemu starszemu, dalej prezydentowi miasta Krakowa, W. p. p. profesorowi, Kocu mieszczańskiemu i Kółku koutusowemu oraz krewnym przyjaciółom zmarłego i wszystkim przytynnym osobom za wspaniałą pamięć o osobie zmarłego i za wspaniałe nam okazane, niech Bóg zapłać. Wdowa z rodziną zmarłego ś. p. Andrzeja Szufy.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 1. 36, i. p. **KAJETAN DUDZIAK** Polecia kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmując wszelkie roboty dekoracyjno i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.



Pierwsza Krakowska
elektro-mechaniczna
PALARNIA KAWY



**PALARNIA
KAWY**



**PALARNIA
KAWY**



PROTOKOŁ MARKA OCHRONNA
M. JAWORDICKI
KRAKÓW
Rynek gł 44.



P. T.

Z dnia na dzień zwiększające się zapotrzebowanie kawy palonej z jednej strony, a techniczno-mechaniczne udoskonalanie sposobów palenia kawy z drugiej strony, spowodowały mnie, po bardzo dokładnych studiach tychże sposobów patentowanych w wielkich zagranicznych palarniach, do postawienia pieca najnowszego i najlepszego systemu (palenie zapomocą gorącego powietrza), która to inwestycja umożliwiła mi dostarczyć dziennie przeszło tysiąc kilogramów kawy równo i pięknie upalanej a odznaczającej się najprzedniejszym czystym smakiem, pełnym i silnym zapachem, największą wydatnością a zarazem, co najważniejsze, własnością utrzymywania przez czas dłuższy smaku i zapachu w niezmienionej świeżości.

Polecając Szanownej P. T. Publiczności kawy z mojej palarni, w jej własnym interesie, dodaje, że wysyłam również, począwszy od czterech kilogramów, codzień świeżo paloną kawę na prowincję oplatnie do wszystkich stacji pocztowych w oryginalnem opakowaniu a protokołowaną marką ochronną zaopatrzonem.

Przy odbiorze 15, 25 i 50 klg. wysyłam kawę świeżo paloną w skrzynkach oplatnie do wszystkich stacji kolejowych po umówionej cenie niższej.

Geny obecne kawy palonej:

1. Kawa palona gospodarska	za 1 klg. zhr.	1'40	K.	2'80
2. Bourbon, holl. Ceylon,	" 1 " "	1'76	"	3'52
3. Zielone kawy Cuba, Costarica, Guate-	" 1 " "	2—	"	4—
4. palone mała, Honduras, Jamai-	" 1 " "	2'40	"	4'80
5. ca, Mexico, Portorico etc.	" 1 " "	2'56	"	5'12
6. Familjna mięszana (3 gatunki)	" 1 " "	2'60	"	5'12
7. Najprzedniejsza krakowska mięszanina (4 gatunki)	" 1 " "	2'80	"	5'60
8. Jawa złota prawdziwa	" 1 " "	2'60	"	5'20
9. Holl. Ceylon perłowa	" 1 " "	2'40	"	4'80
10. Mocca arabska prawdziwa	" 1 " "	2'20	"	4'40

Bogato ilustrowane
POLSKIE
CENNIKI
na ładame
tam do.



Najtaniej w Krakowie Grodzka Nr. 58.



zegarki, zegary, budziki, oraz wszelkie biżuterie złote i srebrne, trwałe, gustowne i eleganckiej roboty poleca najtaniej

EMIL GOLDWASSER w Krakowie Grodzka Nr. 58.

Ma też na składzie: wroby z chińskiego srebra

Zamówienia z prowincji załatwia su niemie i odwrotną pocztą

Materye wełniane Perkalce, Batysty, Płótna Szarytyngi, Białinę stołową, Bieleżną męską i damską własnego wyrobu, Flanelę, Barchany, Płóciénka, Żefiry, Kretony, Błuzki i Hałki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki. Wyprawy ślubne poleca 2

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajska L. I.

Złaznisz zamieszkałe, wysła się odwrotną pocztą, — w niedzielę i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie stałe.

Panna lat 24 przystojna inteligentna posiadająca 10.000 k. gotówki w celu matrymonialnym chciałaby zapoznać się z mężczyzną starszym poważnie myślącym. Liły proce nadają do 15 lutego do biura inwentarowego, Administracji „Nowin” pod „Matczosc”. — 1-4

„HENNOLINA..”
barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych konserwuje i wzmacnia. — Poleca 1 354

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
Perfumerye. Fabryczny skład grzebieni.

W Pałacu Spiskim, Rynek główny do wynajęcia sale na bale, pikniki i zabawy towarzyskie. — Zgłoszenia na miejscu przed, poł. od 10-1 po poł. 3-4

Największy Skład Singera maszyn do szycia i haftu
R. PAWŁOWSKIEGO dawniej I. IWANICKIEGO
w Krakowie, bynaj głowsz II

poleca najlepsze SINGERA maszyny do szycia i haftu, perkinielino Central Bobbin, odznaczające się znakomitą konstrukcją i solidnością wykonania — na których można haftować bez odprężania nici.

szkółki i porady w sprawie innych przysług (Patent 187-190).

Posiada wieloletnie doświadczenie w tym zakresie, wykonywał maszyny SINGERA, CENTRAL, BERNER, odwołano, do wywołania to już wspomniany, konstruował, w tym czasie wykonywał fabryki i towarzyszy składowe, najwięcej, do wyrobu maszyn Singera i Central Bobbin, które niekiedy nie miały w sobie, od maszyn Towarzystwa Singer, Central Bobbin, lecz przeważnie, jakichkolwiek, sprężyn, i wykończono, do tego przykrośnie, Opatry wyroby i sprzedawano, polskimi, minutowo: wyroby jako cywilnego w Berlinie w 1861, wyroby jako najwyższe w Lipsku w 1861, D. R. A. 1861, następnie, do k. obywateli w Wiedniu w 1868, 1869, tam w roku i także jako nie ukończono, przedtem, do wywołania go, do wywołania, Central Bobbin, do obywateli, firma Singer Co. dawniej Melinger, przetrwała. Bopar w stosunkach z firmami światowej sławy, nam na obywateli maszyny pod każdym względem najlepsze i sprzedaje je, wycenę od 37 zł, wycenę od 40 zł, wycenę — do najcięższych, zgrani, strażników, mogą, będą, maszynę, sprzedawać, 10-2000 koron taniej. — Centrali, rozpisane, darmo i opłatom.

Sklep z trafiką
spoczywcy do odstąpienia z powodu słabości właściciela. Wiadomość: Zwierzyniec 88 (na górce vis a vis Klasztoru). 121

Gmina P. ańnika Czerwonogę podaje konkurs na posadę pisarza.

Język polski jak i niemiecki tak w słowie jak i w piśmie.
Podania należy wnieść do sześciu tygodni. 118

Wolne posady i zajęcia najrozmaitszej kategorii w ilości 102 ludzi najrozmaitsze interesa handlowe i przemysłowe, sprzedaje realności wsi i parcel budowlanych, jak niemiecki majątków ziemskich i zawiera wykaz z 1 lutego h. r. Prenumeratowi udziela się wszelkich objaśnień, nad i wskazań bezinteresownie „Informator” Kraków, Szpitalna 34.

Wóz ciężarowy o dwóch dźwiałach w dobrzym stanie; tania do 118 sprzedania. 1-2

Łobzów 1 53, obok poczty.

Mam trzy gorsety krakowskie akasmitne do sprzedania za niską cenę z powodu niemożności przewiezienia za granicę. Pracownia snienek darskich Zofii Lisieńskiej ul. Załcisze L. 5. II. p.

DOM dwupiętrowy przy ul. Szpitalnej przynależąca przeszło 6 1/2% czystego zysku, jest do sprzedania za 32000 koron. Część może zostać przy hipotece. Wiadomość przy ul. Pędzichów 1. 10. parter u Leona Grabowskiego. 64

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny DO AMERYKI PRZEZ TRYEST

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinicie urzędowych pierwszorzędnym parowcach

Zjednoczone, austriackie akcyjne Towarz. Żeglugi parowej w Tryeście „Austro Americana”

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żeglowne, które na mocy rozporządzenia ministerjalnego z 30 kwietnia 1904 l. 21908 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiło Jeneralną Agencję dla Galicji i Bukowiny i upowzięnia ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.

Zadaniem jej organizacji jest: oprócz swą działalność na rzetelną podstawę, odebrać wychodźców do wszelkiego wyjazdu i skierować ich do wyjazdów o ile i 70 żności, przez austriacki port TRYEST.

Towarzystwo i tegoż agencji mają orzwać nad, zaś, aby pasażerowie płacili tylko oznaczoną przez Tryest, cenę jazdy i utrzymywania i możliwie najniższą, w k t utrzymać.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart okręgowych w Jeneralnej Agencji w Krakowie ul. Lubicz 7, oraz w Jeneralnych Agencjach w Brodach, Podwołoczyskach, Czerni weach, Nadbrzeziu, Szezakowej, Oświęcimiu i innych Agencjach.

WILHELM FENZ
urządza w swoim magazynie Rynek, róg Szewskiej 48

WYSPRZEDAŻ białej, szlakuw, fryzów, lamperty, towarów galanterijnych i przyborów krawieckich. — Bardzo się P. T. Publiczności poleca.

Wachlarza w wielum wyborze poleca po cenach bez konkurencji.

Rękawiczki halowe, Wstążki, Perfumy, Woda dryg kołosańska, **Anastazy FRONCZ** Kraków, Floryańska 1. 17.

NA RATY tyec-dnio- lub miesięczna, cena od 1 korony, wycenę

Firma Queller Kraków Kieparz 19

fabryczny skład maszyn i narzędzi rolniczych, poszuk agentów w zakresie maszyn rolniczych. Zgłoszenia przyjmuje od 9-12 od 3-6.

DLA młodego fachowca jest interes norymbersko-galanteryjny i lokoiowy egzystujący lat 3 i dobrze się rozwijający, z powodu słabości właściciela do sprzedania o 1. kwietnia 19. a może być zaraz do objęcia. Wiadomość w administracji Nowin św. Jana 30

RYNEK gł. 10 I piętro.

Drukarnia J. i A. Fischera w Krakowie Telefun. Nr. 413 30

Dla NIEDOKREWNYCH
HYGIENICZNE WINO
HYGIA PERIE
NATURALNE WINO CZERWONE
Wyczące zaleszostwo w Reprerzentacji szczytowej Krandańskiej.
KRAKÓW - GRODZKA 48.

POLECAMY TAKŻE DLA DIABETYKÓW
SŁYCYALNE WINO

Właściciel: Leona Szczępańska. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczępański.